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Tableau de bord principal de l'année 2021

Année 2021 Quantité Unité Commentaires

Tonnage

réceptionné

OM 33 492,2 t Stable

Encombrants 5 546,02 t Stable

Déchets de voirie 209,18 t

DIB 10 035,3 t

Total 49 282,8 t

Tonnage incinéré 47999 t

Disponibilité

Usine

Ligne A 91,9 %

Ligne B 90,8 %

Livraison

Chaleur

Chaufferie de la

Petite Hollande
47132 MWh

Forte Hausse due à la

disponibilité de l’usine

et des conditions

météorologique

favorable

Ferrailles valorisées 1892 t

Mâchefers valorisés 7213 t

REFIOM valorisés 2434 t

Dépassements

VLE 30 mn

Ligne A 54 h

Ligne B 40 h

Tableau 1 : Tableau de bord principal annuel

Le tableau de bord des principaux indicateurs du fonctionnement de l’usine est
consigné en Annexe 1.
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1. Flux de matière sur l’UIOM en 2021

1.1 Flux de déchets entrants

Les flux de déchets entrants sont détaillés par apporteur et par mois dans l’Annexe 2.
Les apports des principales catégories sont représentés par mois dans le graphique
ci-dessous (Figure 1) :

Figure 1 : Apports mensuels sur l'année 2021

Le Tableau 2 récapitule des apports 2021 par catégorie de déchets :

Année 2021
TOTAL O.M. = 33 492,24 tonnes 68%
Encombrants = 5 546,02 tonnes 11%
Déchets voirie = 209,18 tonnes 0%

D.I.B.= 10 035,38 tonnes 20%
TOTAL = 49 282,82 tonnes

Tableau 2 : Récapitulatif des apports 2021
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Une représentation graphique des apports classés selon leur catégorie est disponible
ci-dessous :

Figure 2 : Ventilation des apports de déchets par nature

Le tableau suivant indique la ventilation des apports par provenance :

Apporteurs Tonnage Unité Ratio
PMA (OM) 33282,07 tonnes 67,5%

PMA
(encombrants) 5 546,02 tonnes 11,3%

Refus de tri 24,94 tonnes 0,1%
Divers (Gens du

voyage,
Brognard)

173,57 tonnes 0,4%

DIB 10 035,38 tonnes 20,4%
Déchet de voirie 209,18 tonnes 0,4%

Tableau 3 : Ventilation des apports de déchets par provenance
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Sous forme graphique, la ventilation de la provenance des déchets est représentée
ci-dessous :

Figure 3 : Ventilation des apports de déchets par provenance

Au cours de l’année 2021, les déchets à PCI élevé (encombrants, DIB , déchets de
voiries) représentent environ 32,5 % du tonnage entrant tandis que les OM représentent
67,5 %.

Les apports de PMA constituent 79,2 % des apports de l’usine.
Pour rappel : la mise en place de la loi Notre sur le territoire de l’agglomération a

regroupé tous les EPCI sous la dénomination unique PMA.

Le tonnage réceptionné est en hausse par rapport à 2020 du fait de plusieurs
facteurs :

- Meilleure disponibilité de l’usine.
- Apports supplémentaires de déchets résiduels.
- Optimisation de la gestion de fosse lors des ATP.

Le tonnage traité (incinéré) en 2021 s’élève à 47999 tonnes, en augmentation de
5,38 % par rapport à l’année précédente. Cette hausse s’explique par une augmentation de
la disponibilité des installations.

Les détournements ont représenté cette année 1492 tonnes (voir paragraphe 1.3.1)
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Le graphique recensant, depuis le début du contrat, les tonnages réceptionnés, traités, ainsi
que le tonnage traité par heure est présenté ci-dessous :

Figure 4 : Tonnages réceptionnés et traités depuis 2009

Mensuellement, les flux de déchets entrants, incinérés ainsi que la capacité horaire
moyenne des fours pour l’année 2021 sont représentés dans le graphique suivant :

Figure 5 : Tonnages réceptionnés et traités mensuellement en 2021
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1.2 Disponibilité de l’installation et tonnage traité par heure

En 2021, la disponibilité totale de l’usine s’élève à 91,4 %. Celle-ci est en
augmentation par rapport à l’année précédente et se situe dans la moyenne des usines
d’incinération françaises.

L’évolution de cet indicateur (par ligne) depuis le début du contrat est représentée
ci-après :

Unit 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Disponibilité

Ligne A
h 8009 7899 8071 7714 7979 7881 7491 6970 7931 8049

% 91,2% 90,2% 92,1% 88,1% 90,8% 90,0% 85,5% 79,6% 90,5 % 91,9%

Disponibilité

Ligne B h 8204 8130 8125 8124 8064 8141 7381 7695 7638 7956

% 93,4% 92,8% 92,8% 92,7% 91,8% 92,9% 84,3% 87,8% 87,2% 90,8%

Disponibilité

Usine % 92,3% 91,5% 92,4% 90,4% 91,3% 91,4% 84,9% 83,7% 88,9% 91,4%

Tableau 4 : Disponibilité de l'usine par ligne depuis 2012

Figure 6 :      Disponibilité usine par ligne depuis 2012

Le tonnage par heure est calculé comme le rapport entre le tonnage traité (incinéré)
et le nombre d’heures de fonctionnement de l’usine. En 2021, ce dernier s’élève à 6,02 T/h
soit 3,01 T/h/four.

La cadence des fours est en augmentation.
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1.3 Flux sortants

1.3.1 Détournements de déchets réceptionnés

En 2021, l’usine a détourné 1 362,46 tonnes de déchets pendant la phase de l’arrêt
technique annuel.

Les déchets ont été détournés vers :
- L’usine d’incinération du SERTRID (Bourogne 90).
- L'usine d’incinération du SYTEVOM (Noidans le Ferroux 70).

Figure 7 : Déchets détournés mensuellement

Depuis le début du contrat, l’évolution des détournements annuels de déchets figure
dans le graphique ci-dessous :

Figure 8 : Déchets détournés annuellement depuis 2012
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1.3.2 Sous-produits

Le processus d’incinération de déchets induit la production de sous-produits issus de
la combustion des déchets et du traitement des fumées produites lors de la combustion. Les
trois principaux sous-produits sont les mâchefers, les ferrailles et les R.E.F.I.O.M. (Résidus
d’Epuration des Fumées d’Incinération d’Ordures Ménagères).

Durant l’année, l’usine a produit :
- 6 951 tonnes de mâchefers,
- 1 949 tonnes de ferrailles,
- 2 215 tonnes de REFIOM.

La production de ceux-ci sur l’année 2021 est détaillée dans le tableau suivant :

Mâchefers Ferrailles REFIOM

T kgMâchefers/Tincinérée T kgFerrailles/Tincinérée T kgREFIOM/Tincinérée

janv.-21 617 152,7

152,

7 37,8 247,9 61,3

févr.-21 596 152,2

150,

0 38,3 179,8 45,9

mars-21 626 150,2

183,

5 44,0 212,2 50,9

avr.-21 570 148,1

190,

6 49,5 186,8 48,6

mai-21 682 158,2

166,

0 38,5 197,9 45,9

juin-21 700 159,3

171,

0 38,9 229,5 52,2

juil.-21 341 136,1 96,7 38,6 158,3 63,2

août-21 620 146,4

140,

9 33,3 195,1 46,0

sept.-21 597 152,5

155,

0 39,6 211,0 53,9

oct.-21 626 142,2

183,

4 41,7 188,6 42,9

nov.-21 583 142,5

158,

3 38,7 214,7 52,5

déc.-21 157,0 144 34,4 212,2 50,9

Total 6558 / 1892 / 2434 /

Moyenne

mensuelle
596 150 158 39 203 51

Tableau 5 : Production mensuelle de sous-produits
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Ainsi, en 2021, chaque mois, l’usine a produit en moyenne :

- 596 Tonnes de mâchefers,
- 158 Tonnes de ferrailles,
- 203 Tonnes de REFIOM.

Soit 957 tonnes de sous-produits créées par mois pour environ 4000 tonnes de
déchets incinérés. Ce ratio est conforme aux standards de l’incinération française.

Par type de sous-produit, nous pouvons aussi observer qu’une tonne de déchets
incinérée sur l’installation produit en moyenne :

- 150 kg de mâchefers,
- 39   kg de ferrailles,
- 51 kg de REFIOM.

Ces ratios sont, eux aussi, tout à fait conformes aux standards de l’incinération
française pour les usines d’une technologie identique.

Ci-après sont représentées les productions mensuelles des trois sous-produits ainsi
que leurs ratios :

Figure 9 : Production et ratios mensuels des sous-produits

La séparation par criblage des mâchefers en sortie de four ne permet pas une
séparation optimale des ferrailles et des mâchefers.
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Les mâchefers contiennent potentiellement une quantité non négligeable de ferrailles
et aucune distinction entre métaux ferreux et non ferreux n’est effectuée sur le site. Ils sont
ensuite déferraillés puis séparés des non ferreux une fois pris en charge sur la plateforme de
maturation.

Depuis le début du contrat, l’évolution de production des sous-produits est conforme
au tonnage traité, comme le montre le graphique à la suite du tableau suivant :

2012 2013 2014 2015 2016 2017 201 201 2020 2021

Mâchefers
T 8527 7947 7741 7250 7686 7580 723 6402 6950 6558

kg/Tinc 167 158 155 156 159 156 162 150 153 150

Ferrailles
T 2285 2419 1975 1818 1969 2138 1912 1723 1949 1892

kg/Tinc 45 48 39 39 41 44 43 40 43 39

REFIOM
T 2707 2626 2682 2461 2527 2067 2067 2164 2215 2434

kg/Tinc 53 52 54 53 52 50 46 51 49 51

Tableau 6 : Production annuelle de sous-produits depuis 2012

Figure 10 : Production annuelle de sous-produits depuis 2012
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1.4 Consommations de réactifs

1.4.1 Bicarbonate de sodium

Ce produit chimique, basique, est injecté en amont du FAM afin de neutraliser les
composés acides présents dans les fumées (HCl, SOx, HF). La quantité injectée est
contrôlée en temps réel et est asservie aux mesures de rejets gazeux au niveau de la
cheminée.

En 2021, 768 tonnes de bicarbonate de sodium ont été nécessaires au traitement des
fumées, soit 15,96 kg de bicarbonate de sodium consommés par tonne incinérée.

1.4.2 Dioxorb

Ce produit minéral sert de substitut au charbon actif avec, comme avantage, de ne
pas présenter de caractère explosif comme ce dernier. Les performances de piégeage des
dioxines et métaux lourds sont identiques à celles du charbon actif, c'est-à-dire parfaitement
appropriées pour le traitement de fumées de l’usine. Il est injecté en même temps que le
bicarbonate de sodium, toujours en amont du FAM.

En 2021, 43 tonnes de Dioxorb ont été nécessaires au traitement des fumées, soit
0,90 kg par tonne incinérée.

1.4.3 Urée

Ce produit chimique, fortement réducteur, est injecté dans la chambre de
post-combustion afin de détruire les oxydes d’azote présents dans les fumées en sortie de
four. La réaction chimique, une réduction des oxydes d’azote en ammoniac gazeux, n’a lieu
qu’à des températures élevées (supérieures à 800°C) ce qui explique l’étage d’injection de
ce réactif. De même que dans le cas du bicarbonate de sodium, la quantité injectée est
contrôlée en temps réel et asservie aux mesures de rejets gazeux au niveau de la cheminée.

En 2021, 130 240 litres d’urée ont été nécessaires au traitement des fumées, soit
2,69 litres d’urée par tonne incinérée.

1.4.4 Fioul

Le fioul est utilisé principalement lors de démarrage d’une ligne afin d’atteindre la
température minimale de combustion pour pouvoir introduire les déchets, fixée par la loi à
850°C. Il est aussi utilisé afin de maintenir la température de la chambre de postcombustion
(T2S) au-dessus du seuil autorisé lors d’interventions curatives sur une ligne (e.g. réparation
d’un extracteur à chaînes, débourrages de trémies ou de goulottes, etc…).

En 2021, 68582 litres de fioul ont été nécessaires à la bonne marche de l’installation,
représentant 1,43 litres de fioul par tonne incinérée.

1.4.5 Eau

L’eau est nécessaire au bon fonctionnement de l’usine à travers de multiples aspects.
Bien évidemment, la production de vapeur, réalisée dans les chaudières, nécessite

un appoint en eau constant mais l’eau remplit bien d’autres fonctions.
En effet, l’installation a besoin d’eau à la fois pour le refroidissement des fours mais

aussi pour le refroidissement des fumées ou encore des mâchefers en sortie de process et
également pour refroidir de nombreux équipements critiques, tels que des moteurs ou des
vis.
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Dans le but de minimiser son impact environnemental, VALINEA a mis en place depuis
plusieurs années, une récupération des eaux de pluie du site pour pouvoir les réinjecter dans
son process ainsi qu’un système de récupération et réutilisation, en circuit fermé, de ses
eaux de process. Si cette quantité d’eau ne suffit pas, l’usine peut compter sur l’apport d’eau
extérieure au site comme de l’eau potable issue des canalisations urbaines et du forage.
C’est cette quantité d’eau (potable+forage) qui sert d’indicateur de l’impact de l’installation
sur son milieu. 

En 2021, 16880 m3 ont été nécessaires au bon fonctionnement des installations, soit
0,35 m3 par tonne incinérée.

1.4.6 Electricité

Même si l’électricité consommée ne rentre pas dans le bilan matière, il est intéressant
de suivre l’évolution de sa consommation. Les principaux postes de consommation
électrique sont les ventilateurs de tirage et d’air primaire, les centrales hydrauliques,
l’aérocondenseur et les ponts roulants.

En 2021, l’usine a consommé 3 386 MWh ; soit 69,48 kWh par tonne incinérée.

La consommation de réactif et de tout autre consommable nécessaire à la
transformation des déchets est rassemblée dans le tableau ci-dessous :

janv.-21 févr.-21 mars-21 avr.-21
mai-21

juin-21 juil.-21 août-21 sept.-21 oct.-21 nov.-21 déc.-21
Total
2021

Total
2020

Variation

Bicar
T 58,4 58,3 58,5 59,2 59,3 88,1 39,1 58,7 58,6 78,1 93,1 58,7 768,1 664,2 15,63%

kg/Tinc 14,5 14,9 14,0 15,4 13,8 20,0 15,6 13,9 15,0 17,7 22,7 14,1 16,0 14,5 9,90%

DIOXOR
B

kg 5000 5000 4000 4000 3000 4000 2000 3000 3000 3000 3000 4000 43000 63000 -31,75%

kg/Tinc 1,24 1,28 0,96 1,04 0,70 0,91 0,80 0,71 0,77 0,68 0,73 0,96 0,90 1,40 -35,75%

Urée
L 8810 8290 12800 12800 14090 15110 5540 8980 11370 11030 11320 10100 130240 126229 3,18%

L/Tinc 2,18 2,12 3,07 3,33 3,27 3,44 2,21 2,12 2,90 2,51 2,77 2,42 2,69 2,74 -1,61%

Fioul
L 7444 24 3787 8401 2773 43 3526 20718 6971 5234 2934 6727 68582 75865 -9,60%

L/Tinc 1,84 0,01 0,91 2,18 0,64 0,01 1,41 4,89 1,78 1,19 0,72 1,61 1,43 2,25 -36,44%

Eau
m3 1645 1110 1272 1357 1195 1684 994 1178 1672 1440 2001 1332 16880 21869 -22,81%

m3/Tinc 0,41 0,28 0,31 0,35 0,28 0,38 0,40 0,28 0,43 0,33 0,49 0,32 0,35 0,49 -27,83%

Electricit
é

MWh 299 280 301 286 301 299 90 303 299 318 308 304 3387 3390 -0,09%

kWh/Tinc 74,1 71,5 72,1 74,2 69,8 67,9 35,8 71,5 76,3 72,3 75,3 72,8 69,5 75,9 -8,49%

Tableau 7 : Consommation mensuelle de réactifs et consommables

L’augmentation du tonnage incinéré en 2021 a contribué à la hausse des quantités de
réactifs consommées.

Une optimisation du traitement de fumées et de l’injection des réactifs a été effectuée
en 2020 et a été affinée en 2021 .

La consommation de fioul est en baisse par rapport à l’année 2020.
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Détaillons l’évolution des consommations pour chaque réactif :

- La consommation ainsi que le ratio de bicarbonate de sodium par tonne
incinérée sont en augmentation.

- La consommation ainsi que le ratio de Dioxorb par tonne incinérée ont baissé.
- La consommation de fioul a baissé.
- La consommation de l’urée ainsi que son ratio par tonne incinérée ont baissé.
- La consommation d’eau est elle aussi en baisse .
- La consommation électrique est en baisse par rapport à 2020.

L’historique mensuel des consommations de réactifs et autres consommables est
rassemblé dans les graphiques ci-dessous :

L’examen de ces graphiques amène plusieurs remarques :
- La consommation de bicarbonate de sodium est calculée à partir du tonnage de

réactif reçu chaque mois.
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- Le ratio bicar consommé/tonnage incinéré est ainsi calculé à partir de cet
indicateur. La forte hausse de ce ratio en juin et en novembre s'explique par une
livraison supplémentaire durant ce mois.

- La consommation d’urée varie de manière sensible tout au long de l’année avec
une diminution notable des consommations à partir du mois de juin. Un travail
d’optimisation d’injection est toujours en cours.

- Le redémarrage des lignes suite à des arrêts techniques est parfaitement visible
sur le graphique représentant la plus grosse consommation de fioul au cours de
l’année 2021

- La quantité de Bicarbonate de sodium a diminué en 2021 à 16 kg/tonne
incinérée.

- L’injection d’urée a été optimisée en 2021.
- La consommation de fioul ramenée à la tonne incinérée est en baisse ce qui est

du à moins d'arrêts   sur l’année.
- La consommation d’eau a baissé, moins de fuite de chaudière cette année et

une meilleure gestion des consommations.
- La consommation électrique a baissé en 2021, le ratio à la tonne incinérée a lui

aussi baissé.
- Cette baisse de la consommation est donc due à la chasse aux gaspillages

économiques et au remplacement de certains équipements par des neufs, avec
une consommation diminuée.

2. Production énergétique

2.1 Valorisation énergétique

L’usine d’incinération permet de valoriser l’énergie thermique libérée lors de la
combustion des déchets sous forme de vapeur surchauffée. Un réseau de chaleur véhicule
la vapeur produite de l’usine jusqu’à la chaufferie de la Petite Hollande où deux échangeurs
se chargent d’échanger l’énergie avec le réseau secondaire.

En 2021, La chaufferie de la Petite Hollande a consommé 47132 MWh d’énergie en
provenance de l’usine d’incinération. La décomposition mensuelle est décrite ci-après :

janv.-21 févr.-21 mars-21 avr.-21 mai-21
juin-21

juil.-21 août-21 sept.-21 oct.-21 nov.-21 déc.-21

Tonnage incinéré T 4041 3917 4170 3847 4309 4397 2505 4238 3915 4402 4091 4168

Vapeur produite LA T 7117 7152 7293 7217 7606 7697 4112 4112 7264 7727 7793 7142
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Vapeur produite LB T 7453 7300 8159 7307 7981 8014 4051 7497 7640 8125 6686 6440

Vapeur produite T 14570 14452 15452 1452 1558 15711 8163 15716 14904 15852 14479 13582

Vapeur
produite/Tinc

Tvap/
Tinc

3,6 3,7 3,7 3,8 3,6 3,6 3,3 3,7 3,8 3,6 3,5 3,3

Energie produite MWh 10045 9963 10653 1001 1074 10831 5628 10835 10275 10928 9982 9364

Energie vendue MWh 5352 4323 6321 4703 4492 1348 708 1084 1538 5333 6008 5922

Tableau 8 : Productions mensuelles de vapeur et énergie thermique

Figure 11 : Production mensuelle de vapeur par ligne

Sur le graphique ci-dessus, la production de la ligne A est pour ainsi dire stable par
rapport à la ligne B. Le tonnage de vapeur produit par tonne incinérée est quant à lui dans la
même configuration.

D’autre part, la pertinence d’effectuer l’arrêt technique annuel en juillet, tant en
termes d’efficacité de maintenance et renouvellement des équipements que de perturbation
de la livraison de vapeur est entièrement justifiée au vu de ces deux courbes.
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Figure 12 : Energies thermiques produite et vendue

Depuis 2009, l’énergie vendue est dépendante de la demande de la chaufferie, donc
des conditions météorologiques sur Montbéliard et maintenant du fonctionnement de la
cogénération. Elle n’est donc pas corrélée au tonnage incinéré, ni à l’énergie produite.

Figure 13 : Energie vendue et DJU depuis 2010

On constate une augmentation des DJU en 2021 par rapport à 2020.
Notre collaboration avec Dalkia nous a permis d’avoir pu livrer plus d’énergie qu’en

2020.
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2.2 Performance énergétique

La performance énergétique de l’usine en 2021 est de 41,9 %. Son évolution est due
à une meilleure valorisation de la vapeur produite.

Le détail du calcul de cet indicateur se trouve en Annexe 3.

3. Bilan environnemental

3.1 Concentration et quantités mesurées des rejets gazeux à l’atmosphère –
Mesures des polluants imposées par l’arrêté d’exploiter

Ces mesures sont effectuées à l’aide d’analyseurs situés au niveau des cheminées
de l’usine qui mesurent en continu les polluants qui s’en échappent et ponctuellement par un
organisme indépendant (SOCOTEC). Les résultats sont rassemblés dans le tableau
ci-après :

Polluants
Types de
contrôles

Norm
e

Unité
2021

Usine (Moyenne
des 2 lignes)Ligne A Ligne B

HCl Continue <10
mg/N
m3

4,85 3,97 4,41

SO2 Continue <50
mg/N
m3

12,24 16,38 14,31

CO Continue <50
mg/N
m3

20,11 20,57 20,34

Poussièr
es

Continue <10
mg/N
m3

0,42 2,43 1,43

COT Continue <10
mg/N
m3

0,43 0,66 0,55

NOx Continue <200
mg/N
m3

158,97 158,11 158,54

NH3 Continue <30
mg/N
m3

7,8 7,3 7,55

HF Continue <1
mg/N
m3

0,06 0,20 0,13

T2S Continue >850 °C 1001 1034 1017,50
Dioxines
/
Furannes

Semi-conti
nue

<0,1
ng/N
m3

0,02108 0,02616 0,02
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Cd et Tl
Réglement
aire

<50
µg/N
m3

2,210 0,760 1,49

Hg
Réglement
aire

<50
µg/N
m3

0,75 0,69 0,72

Total des
métaux

Réglement
aire

<500
µg/N
m3

21,00 31,00 26,00

Tableau 9 : Bilan annuel des mesures à l'émission

Toutes les concentrations de polluants émis se situent très en deçà de la VLE, sauf
dans le cas des oxydes d'azote (NOx). Ceci est dû aux performances du process
d’abattement des NOx en place sur l’usine (SNCR). D’autre part, les deux températures de
combustion se situent au-delà du seuil réglementaire fixé, condition sine qua none de
fonctionnement de l’usine.

Les quantités journalières rejetées sont consignées dans le tableau ci-dessous :

Polluants
Types de
contrôles

Norm
e

Unité
2021

Usine (Moyenne des
2 lignes)Ligne

A
Ligne

B

HCl Continue <7,2 kg/j 1,91 1,74 1,83
SO2 Continue <16,8 kg/j 4,77 7,32 6,05
CO Continue / kg/j 7,73 8,73 8,23
Poussières Continue <7,2 kg/j 0,09 1,04 0,57
COT Continue <7,2 kg/j 0,17 0,29 0,23
NOx Continue <96 kg/j 62,50 68,96 65,73
NH3 Continue <21,6 kg/j 3,00 3,13 3,07
HF Continue <0,72 kg/j 0,02 0,09 0,06
Dioxines /
Furannes

Régleme
ntaire

<3 µg/h
0,002

1
0,001

0
0,0015

Cd et Tl
Régleme
ntaire

<1,5 g/h 0,043 0,012 0,028

Hg
Régleme
ntaire

<1,5 g/h 0,012 0,011 0,011

Total des
métaux

Régleme
ntaire

<15 g/h 0,37 0,52 0,44

Tableau 10 : Bilan annuel des flux à l'émission
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Aucun flux ne dépasse sa VLE. L’impact environnemental de l’usine reste minime et
respecte en tout point les valeurs limites de l’arrêté d’autorisation d’exploiter.

3.2 Dépassements 30 minutes et journaliers

3.2.1 Dépassements 30 minutes

Le tableau rassemblant l’intégralité des dépassements 30 minutes au cours de
l’année écoulée est présenté ci-dessous :

Ligne A Ligne B
Paramètre Durée de dépassement (h) Paramètre Durée de dépassement (h)

HCl 12:30:00 HCl 6:00:00

SO2 0:00:00 SO2 0:00:00

CO 39:00:00 CO 27:00:00

COT 2:00:00 COT 1:00:00

Pouss. 3:30:00 Pouss. 2:00:00

NOx 0:30:00 NOx 0:00:00

HF 1:00:00 HF 5:30:00

Total 58:30 Total 41:30:00

Corrigé* 54:00:00 Corrigé* 40:00:00

Total lignes A+B 100:00
Corrigé* lignes A+B 94:00

Tableau 11 : Dépassements 30 minutes sur l'année 2021

* indique que des dépassements simultanés ont été pris en compte dans le calcul du
total. Seule la durée du dépassement le plus long a été incrémentée au compteur DREAL.

Pour mémoire :
Suite à nos échanges avec la DREAL de 2019, il a été acté que les dépassements en

CO ne doivent pas être comptabilisés dans les compteurs de 60 heures.
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3.2.2 Dépassements journaliers (rejet)

Le tableau rassemblant l’intégralité des dépassements journaliers au cours de
l’année écoulée est présenté ci-dessous :

Ligne A Ligne B
Paramètre Dépassements Paramètre Dépassements

HCl 2 HCl 1
SO2 0 SO2 0
CO 0 CO 0

Pouss. 0 Pouss. 0
COT 0 COT 0
NOx 2 NOx 1
HF 0 HF 0

NH3 0 NH3 0
Total 4 Total 2

Total lignes A+B 6

Tableau 12 : Dépassements journaliers sur l'année 2021

Deux dépassements journaliers HCl ont   eu lieu sur la ligne A en 2021.
Deux dépassements journaliers Nox ont   eu lieu sur la ligne A en 2021.
Un dépassement journalier HCl sur la ligne B.
Un dépassement journalier Nox sur la ligne B.

Le dépassement en HCl et Nox sont liés à des anomalies de fonctionnement.
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3.2.3 Dépassements de flux

Le tableau rassemblant l’intégralité des dépassements de flux au cours de l’année
écoulée est présenté ci-dessous :

Ligne A Ligne B

Paramètre Dépassements Paramètre Dépassements

HCl
1

HCl 0
SO2 0 SO2 0
CO 0 CO 0

Pouss. 0 Pouss. 0
COT 0 COT 0
NOx 0 NOx 0
HF 0 HF 1

NH3 0 NH3 0
Total 1 Total 1

Total lignes A+B 2

Tableau 13 : Dépassements de flux sur l'année 2021

Un dépassement de flux en HCl a eu lieu sur la ligne A en 2021.
Un dépassement de flux en HF a eu lieu sur la ligne B en 2021.

3.3 Indisponibilité des analyseurs

Les durées d’indisponibilité des différents analyseurs de l’usine sont résumées
ci-dessous :

Multipolluant Poussières Total par ligne
Ligne A 02h00 0h00 02h00
Ligne B 01h00 00h00 01h00

Total 3h00 0h00

Tableau 14 : Temps d’indisponibilité d’analyseurs

La disponibilité des analyseurs est conforme à l’arrêté d’exploiter.
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3.4 Concentration et quantité mesurées des rejets gazeux à l’atmosphère
par un organisme indépendant – Mesures semestrielles

SOCOTEC a procédé aux analyses réglementaires des rejets atmosphériques sur le
site au mois de mars 2021 pour le premier semestre et au mois d’octobre 2021 pour le
second.

Les résultats sont consignés ci-dessous en ce qui concerne les mesures de
concentrations de polluants :

Polluant
Valeur

réglementaire
(à 11% d'O2)

Unité Ligne A Ligne B
Moyenne

A+B

HCl <10 mg/Nm3 1,355 2,02 1,6875

SO2 <50 mg/Nm3 8,92 7,285 8,1025

CO <50 mg/Nm3 23,405 16,5 19,9525

Poussières <10 mg/Nm3 0 0,16 0,08

COT <10 mg/Nm3 0,075 0,585 0,33

NOx <200 mg/Nm3 181,5 183,5 182,5

NH3 <30 mg/Nm3 8,035 18,485 13,26

HF <1 mg/Nm3 0,029 0,123 0,076

Dioxines /
furannes <0,1 ng/Nm3 0,0001155 0,0000605 0,000088

Cd + Tl <50 µg/Nm3 2,21 0,76 1,485

Hg <50 µg/Nm3 0,75 0,688 0,719

Sb+As+Pb+Cr+
Co+Cu+Mn+Ni
+V

<500 µg/Nm3
21 31 26

Zn / µg/Nm3 118,5 513,5 316

Tableau 15 : Mesures semestrielles rejets gazeux
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Dans le cas des flux émis, les données sont consignées ci-après :

Polluant
Valeur

réglementaire
(à 11% d'O2)

Unité Ligne A Ligne B
Moyenne
ligne A+B

HCl <7,2 kg/j 0,50964 0,75108 0,63036

SO2 <16,8 kg/j 3,804 2,74776 3,27588

CO / kg/j 8,64 6,216 7,428

Poussières <7,2 kg/j 0 0,06 0,03

COT <7,2 kg/j 0,02868 0,21948 0,12408

NOx <96 kg/j 69,168 71,088 70,128

NH3 <21,60 kg/j 3,19332 6,84 5,01666

HF <0,72 kg/j 0,01092 0,04632 0,02862
Dioxines /
furannes <3 µg/h 0,002065 0,001 0,0015325

Cd + Tl <1,5 g/h 0,0434 0,0122 0,0278

Hg <1,5 g/h 0,0115 0,01065 0,011075
Sb+As+Pb+Cr+
Co+Cu+Mn+Ni
+V

<15 g/h
0,37 0,515 0,4425

Zn / g/h 1,995 8,59 5,2925

Tableau 16 : Mesures semestrielles rejets gazeux en flux

Toutes les mesures sont conformes aux prescriptions de l’arrêté préfectoral
d’autorisation d’exploiter.

3.5 Plan de surveillance de l’environnement

BIOMONITOR, un organisme indépendant reconnu, a réalisé une campagne de
surveillance de l’impact de l’UIOM sur l’environnement, par quantification des retombées
atmosphériques. Pour l’année 2021, la campagne s’est déroulée du 21 septembre au 18
octobre 2021. Dans ses conclusions, l’organisme souligne qu’aucun phénomène de
retombées atmosphériques n’a pu être mis en évidence concernant les dioxines et les
métaux lourds.
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Ci-dessous, deux extraits in extenso des conclusions du rapport annuel :

Concernant les dioxines :

Concernant les dioxines/furannes, aucun gradient de concentration n’est mis en
évidence entre les stations d’impact potentiel et les stations 7 et 8, témoins de l’étude
durant la période d’exposition des collecteurs de précipitations sur la zone d’étude. Les
teneurs mesurées sont en effet toutes inférieures à la valeur caractéristique d’un bruit de
fond urbain, définie par l’INERIS, et de facto inférieures à la valeur forte au-delà de
laquelle une anomalie est identifiée. Ce constat est valable depuis plusieurs années et ne
traduit pas d’impact de l’incinérateur de Montbéliard sur son environnement en termes
de retombées atmosphériques de PCDD/F.

Concernant les métaux :

Ce constat est également valable pour les métaux puisque pour la
quasi-totalité des éléments investigués, les niveaux de retombées, bien que souvent
plus marqués sur les stations d’impact potentiel, sont systématiquement inférieurs ou
égaux aux valeurs de bruit de fond de l’INERIS. Par ailleurs, les anomalies en Zn
identifiées en 2016 et 2017 sur l’ensemble de la zone d’étude, puis de manière
ponctuelle en 2018, présentent un retour à des niveaux habituels depuis 2019.
L’ensemble des concentrations en Zn sont en effet inférieures ou équivalentes à la
valeur de bruit de fond définie par l’INERIS.
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3.6 Les mâchefers

L’ensemble des analyses sur les mâchefers produits par l’usine sont rassemblées
dans le tableau ci-dessous :

Les analyses sont réalisées en application de l'arrêté ministériel du 18 novembre
2011, applicable à compter du 1er juillet 2012. Elles portent sur un échantillon représentatif
prélevé sur les 2 lignes de l'usine.

Valeurs en mg/kg de matière sèche
As Ba Cd Cr total Cu Hg Mo Ni

Usage Type
V1 0,6 56 0,05 2 50 0,01 5,6 0,5

Usage Type
V2 0,6 28 0,05 1 50 0,01 2,8 0,5

janvier <0,04 3,63 <0,004 <0,04 0,06 0,001 0,51 <0,04
février <0,04 4,86 <0,004 0,04 0,05 0,001 0,61 <0,04
mars <0,04 5,86 <0,005 <0,12 <0,05 <0,001 0,47 <0,05
avril <0,04 1,71 <0,005 <0,05 0,07 <0,001 0,32 <0,05
mai <0,04 1,66 <0,005 <0,05 0,18 <0,001 0,36 <0,05
juin <0,04 3,04 <0,005 0,05 0,06 <0,001 0,41 <0,05
juillet <0,04 2,95 <0,005 0,05 0,13 <0,001 0,34 <0,05
août <0,04 2,83 <0,005 0,05 5,15 <0,001 0,31 <0,05
septembre <0,04 0.90 <0,005 0,13 0,07 <0,001 0,62 <0,05
octobre <0,04 1,62 <0,005 <0,05 0,07 <0,001 0,36 <0,05

novembre <0,04 0,53 <0,005 <0,05 1,29 <0,001 0,36 <0,05
décembre <0,04 1,5 <0,005 <0,05 0,07 <0,001 0,4 <0,05

Tableau 17 : Analyses mensuelles mâchefers (As, Ba, Cd, Cr, Cu, Hg, Mo, Ni)
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Valeurs en mg/kg de matière sèche

Pb Sb Se Zn Fluorure chlorure sulfate
Fraction
soluble

Usage Type
V1 1,6 0,7 0,1 50 60 10 000 10000 2%

Usage Type
V2 1 0,6 0,1 50 30 5 000 5000 1%

janvier 0,9 0,43 <0,02 0,37 <20 3 200 560 1,27%
février 0,12 0,3 <0,02 0,22 <20 3 700 510 1,28%
mars 0,06 0,24 <0,01 <0,5 <1 3 559 399 1,35%
avril <0,05 0,65 <0,01 <0,5 <1 2 850 1366 1,43%
mai 0,08 0,41 <0,01 <0,5 <1 4 210 2170 1,70%
juin <0,16 0,21 <0,01 <0,5 1,4 2 474 407 1,08%
juillet <0,05 0,45 <0,01 <0,5 <1 4 076 1213 1,57%
août <0,05 0,37 <0,01 <0,5 <1 4 332 1268 1,62%
septembre <0,05 0,35 <0,01 <0,5 <1 4 365 2752.0 1,53%
octobre 0,08 0,38 <0,01 <0,5 <1 2 551 1230 1,28%

novembre <0,05

0,87
=>

0,48 <0,02 <0,5 1,5 2 706 7330 1,48%
décembre <0,05 0,54 <0,01 <0,5 <1 2 700 2326 1,52%

Tableau 18 : Analyses mensuelles mâchefers (Pb, Sb, Se, Zn, Fluorure, Chlorure, Sulfate,
Fraction soluble)
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COT BTEX PCB

Hydrocarbures
C10 à C40

HAP

Dioxines
/

furannes

Valori
sation

C10 à C 40

( g/kg de
m.s )

(
mg/kg
de m.s

)
( mg/kg
de m.s )

( mg/kg de m.s
)

( mg/kg
de m.s )

ng/kg de
m.s

Usage Type
V1 30 ( 3% ) 6 1 500 50 10 V1

Usage Type
V2 30 ( 3% ) 6 1 500 50 10 V2

janvier 1.93% <0,6 <0,07 <25 <0,82 1,4 V1
février 1,74% <0,6 <0,07 <46 <0,83 2,7 V1
mars 1,84% <0,6 <0,07 <25 <0,81 1,3 V2
avril 2,35% <0,6 <0,07 <25 <0,8 3,7 V1

mai
3,64%
=>1,55 <0,6 <0,07 <25 <0,9 2,2 V1

juin 1,27% <0,6 <0,07 <25 <0,8 2,1 V2

juillet
3,24%
=>0,7 <0,6 <0,07 31 <0,85 2,1 V1

août
3,41%
=>0,52 <0,6 <0,07 <25 <0,8 1,1 V1

septembre 0,69% <0,6 <0,07 36 <0,8 6,8 V2
octobre 2,16% <0,6 <0,07 <25 <0,8 0,85 V2
novembre 0,60% <0,6 <0,07 76 <0,80 1,1 V1

décembre
3,70%
=>0,61 <0,6 <0,07 <25 <0,89 0,88 V1

Tableau 19 :      Analyses mensuelles mâchefers (COT, BTEX, PCB, Hydrocarbures, HAP, dioxines et
furannes)

Le rapport de valorisation des mâchefers issus de l’usine sur l’année 2021 est
disponible en Annexe 4.

3.7 Les eaux pluviales

L’eau rejetée au milieu naturel est uniquement de l’eau de pluie. En 2021, aucun rejet
n’a eu lieu au cours de l’année.
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4. Bilan technique

L’usine fonctionne 24h/24 et est soumise à de nombreuses contraintes. Les arrêts
techniques permettent de maintenir les équipements et de prévenir les éventuelles pannes.
Néanmoins, des incidents peuvent survenir au cours de l’année avec des niveaux
d’importance variés. Certains peuvent être résolus rapidement par le personnel de
maintenance du site et d’autres nécessitent l’intervention de sociétés extérieures.

Dans tous les cas, il faut déterminer les conséquences, les causes de la panne et les
temps d’arrêt d’usine ou du réseau. Ci-après est rassemblé un descriptif succinct des
principaux incidents.

4.1 Récapitulatif des principaux incidents

- Janvier 2021

-10/01/2021 - Arrêt technique de 82,93 heures - ligne A - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.

-17/01/2021 - Arrêt technique de 62,28 heures - ligne B - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.

- Février 2021

- RAS

- Mars 2021

-28/03/2021 - Arrêt technique de 62,80 heures   ligne A - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.
-   Ligne B - Ras.

- Avril 2021

-08/04/2021 - Arrêt technique de 14,78 heures - ligne A, remplacement du joint
de cellule.
-22/04/2021 - Arrêt technique de 14,10 heures - ligne A, débourrage du réacteur
+ continuité joint de cellule.
-/04/2021 - Arrêt technique de 63,50 heures - ligne B - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.

- Mai 2021
-Ligne   A - Ras.
-11/05/2021 - Arrêt technique de 24,90 heures - ligne B - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.

- Juin 2021
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-Ligne A - Ras.
-Ligne B - Ras.

- Juillet 2021

-17/07/2021 - Arrêt technique annuel de 348,30 heures - ligne A .
- 04/07/2021 - Arrêt technique de 24,90 heures - ligne B - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.
- 17/07/2021 - Arrêt technique annuel de 348,87 heures - ligne B .

- Août 2021

-01/08/2021 - Arrêt technique annuel de 27,76   heures - ligne A.
-18/08/2021 - Arrêt technique   de 1,44 heures - ligne A carte automate Hs.
-01/08/2021 - Arrêt technique annuel   de 80,60 heures - ligne B.
-13/08/2021 - Arrêt technique de 1 heure - ligne - B remplacement du galet
porteur de la cellule.
-29/08/2021 - Arrêt technique de 0,42 heures - ligne B - alimentateur bloqué.

- Septembre 2021

-19/08/2021 - Arrêt technique de 61,77 heures - ligne A - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.
- joint   isolant sur le réseau.
-22/09/2021 - Arrêt technique de 63,67 heures - ligne B - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.

- Octobre 2021

-24/10/2021 - Arrêt technique de 30,48   heures - ligne A - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.
-21/10/2021 - Arrêt Technique   d’1,43 heures - Ligne B -   panne poussoir.
-27/10/2021 - Arrêt technique de 34,95 heures - ligne B - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.

Novembre 2021.

- Ligne A - Ras.
- 14/11/2021 - Arrêt technique de 29,15 heures - ligne B - purge permanente
bouchée.
- 26/11/2021 - Arrêt technique de 2,68 heures - ligne B - remplacement galet
porteur.

- Décembre 2021

-05/12/2021 - Arrêt technique de 62,37 heures - ligne A - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.
-12/12/2021 - Arrêt technique de 61,77 heures - ligne B - pour débourrage et
nettoyage   de la chambre de tranquillisation.

4.2 Principaux travaux réalisés dans le cadre du G.E.R. 2021.
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Réfractaires à l’intérieur des fours et des chambres :

En 2021, sur les deux lignes, 86 k€ de travaux de réfractaires ont été engagés. Les
principales interventions sur ces deux équipements ont été effectuées au niveau de la
chambre de postcombustion des 2 lignes, ainsi qu’à l’intérieur des deux fours.

- Extracteurs à chaîne ligne A et B :
Prix: 29 k€.

-Alimentateurs ligne A et B
Prix: 14 k€.

-Intervention Explotek:
Pour décoller les accrochages dans   les 2 réacteurs pour la somme  de 10 k€.

-Contrôle et remplacement des vannes de l’usine et du réseau de chaleur :
Prix: 58 k€.

-Travaux de nettoyage usine AT
Prix: 30k€.

-Travaux sur les chaudières A et B  :
-Remplacement de l 'économiseur supérieur Ligne B.
-Remplacement des surchauffeurs Ligne A et B.
Montant total des travaux 158 K€.

-Grenaillage :
Auge + vis pour 12 k€.

-Echafaudage
Ligne A et B 25 k€.

4.2.1 Principaux travaux GER (Gros Entretien Et Renouvellement)
en 2021 : travaux réalisés par PMA
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Equipements Opérations Montant

Diagnostic de l’existant et
maîtrise d’oeuvre

Missions Diagnostic, Projet,

Consultation et suivi des

travaux, Réception

33 000
euros HT

Rénovation système
ensachage et vis sous

réacteur – ligne B

Partie Tranche ferme

Remplacement des vis sous systèmes

de filtration des manches

pour évacuer les REFIOMs et

les ensacher en big-bags

73 000
euros HT

Renouvellement du pont
roulant – ensachage ligne B

Partie Tranche ferme

Remplacement du pont

roulant pour

transporter les

big-bags de

REFIOMs

16 000
euros HT

TOTAL 122 000
euros HT

4.3 Descriptif des arrêts techniques

4.3.1 Arrêts techniques programmés

Les arrêts techniques programmés sont des arrêts de ligne prévus et récurrents d’année en
année. En 2021, l’usine a été entièrement à l’arrêt durant un peu plus de deux semaines lors
de son arrêt annuel. Le tableau suivant rassemble le descriptif des arrêts de ce type :

Tableau 20 :   Description des arrêts techniques programmés en 2021
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Date Ligne Durée (h) Commentaires

Année 2021 A 675,81

comprenant arrêt technique et
débouchage des chambres de

combustion

Année 2021 B 740,54

comprenant arrêt technique et
débouchage des chambres de

combustion
Total 1416,35

4.4 Contrôles techniques

La liste des contrôles techniques effectués en 2021 est disponible en Annexe 5.

4.5 Stock des pièces de maintenance

La liste exhaustive des pièces du stock à l’issue de l’année 2021 compose l’Annexe
6.

4.6 Principaux travaux prévus au titre du G.E.R. de l’année 2022

Les principaux travaux rentrant dans le cadre du G.E.R. prévu par le contrat de DSP
de l’usine sont :

- Réfractaire des fours et des chambres de post-combustion de la ligne A et B.
- Réfection des glissières de poussoirs d’alimentation de la ligne A et B.
- Réfection des extracteurs à mâchefers des lignes A et B.
- Travaux sur la bande de roulement.
- Remplacement de l’économiseur 2 sur la ligne B.
- Remise en état de trémies de chargement.

4.7 Inventaire des biens et évolution des ouvrages

L’inventaire ainsi que l’état des lieux des différents équipements sont présentés en
Annexe 7.
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Les commentaires émis par le Bureau d’études NALDEO, à l’occasion de l’audit des
équipements de traitement des fumées réalisé en novembre 2018 en présence de PMA et de
Valinea, ont été ajoutés dans l’état des lieux.
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Annexe 1 : Tableau de bord des données techniques
------- saut de page ----------------
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Annexe 2 : Tableau récapitulatif des apports

Mois OM(PMA) Encombrants Déchets de
voirie DIB Total

janvier-21 2708,98 552,72 16,98 742,46 4021,14
février-21 2547,42 510,72 14,9 753,96 3827,00

mars-21 2895,28 536,4 17,9 834,34 4283,92
avril-21 2813,63 365,06 12,32 679,18 3870,19
mai-21 2827,8 522,16 15,62 747,44 4113,02
juin-21 2967,12 305,26 24,32 1189,94 4486,64

juillet-21 3002,5 223 23,88 633,78 3883,16
août-21 2700,35 618,34 13,04 893,82 4225,55

septembre-21 2766 548,24 16,56 979,16 4309,96
octobre-21 2698,4 616,4 19,48 962,08 4296,36

novembre-21 2705,14 359,94 20,48 791,541 3877,10
décembre-21 2859,62 387,78 13,7 827,68 4088,78
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Annexe 3 : Calcul de la performance énergétique
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Annexe 4 : Valorisation des mâchefers produits
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Annexe 5 : Contrôles réglementaires 2021
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2ème semestre
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Annexe 6 : Détail du stock 2021
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Annexe 7 : Inventaire des biens et des ouvrages
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Annexe 8 : Lexique

ATP: Arrêt Technique Planifié

ATNP: Arrêt Technique non Planifié

OM: Ordure Ménagère

DIB: Déchet Industriel Banal

FAM: Filtre à Manches
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1. Comptes sociaux de VALINEA

Les comptes sociaux de l’exercice 2021 (bilans, comptes de résultats et annexes) sont
présentés en forme CERFA via la liasse fiscale présentée en annexe 1 de ce document.

Le rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels de VALINEA est présenté
en annexe 2.

2. Compte d’exploitation annuel

Le compte d’exploitation annuel présente les différents postes de dépenses et de recettes
de l’exercice 2021. Ce document est présenté en annexe 3.

3. Détail des dépenses GER

Le détail des dépenses imputées dans le compte GER de l’année 2021 est présenté en
annexe 4.

Les gros travaux imputés dans le cadre des dépenses GER prévues au titre de l’exercice
2022 sont détaillés en annexe 5.

4. Personnel

Le détail des postes, anciennetés, salaires du personnel en 2021 est présenté en annexe 6.

5. Inventaire des équipements
L’inventaire des biens et des ouvrages de l’usine est présent en annexe 7 du rapport annuel,
volet technique.

6. Extrait KBIS
Un extrait de KBIS récent est présent en annexe 7.
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7. Apports extérieurs
L’ensemble des apporteurs extérieurs ont signé une convention avec VALINEA dans
laquelle sont fixées les rémunérations de VALINEA ainsi que la nature des déchets autorisés
à entrer sur le site. Ces conventions sont renouvelées chaque année.

Les prix d’entrée des Déchets Industriels Banals sur l’usine sont fonction du tonnage annuel
apporté. Ces prix sont consignés dans une grille tarifaire affichée sur site.
Cette grille tarifaire est présentée en annexe 8.
Les recettes liées aux apports extérieurs sont consignées dans le compte d’exploitation.

8. Assurances
Les attestations d’assurance pour 2021 sont fournies en annexe 9.
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ANNEXE 1
LIASSE FISCALE 2021
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ANNEXE 2
RAPPORT COMMISSAIRE AUX COMPTES 2021
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ANNEXE 3
COMPTES D’EXPLOITATION 2021

RÉSULTATS VALINEA

En k€ RÉEL 2021

STATISTIQUES

Tonnages reçus

-Tonnages Apportés par la PMA (T) 39 038
-Tonnages DMA des collectivités du Doubs (T) 209
-Tonnages DIB (T) 10 035

Tonnages incinérés (T) 47 999

Tonnages détournés (T) 1 492

Energie Thermique vendue (MWh) 47 132

RECETTES 6 104

Recettes client 2 557
- PMA 2 557
- EPCI 0

Recettes valorisation : 1 598
- Chaleur 1 414
- Ferreux 184

Recettes externes
1 114

TGAP 834

Recettes diverses 0
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DÉPENSES - 5 722

Redevance client - 60

TGAP - 808

Consommations utilité: - 313
- Electricité - 240

- Eau - 36

- Combustibles - 38

- Graisses 0

- Autres consommables 1

Consommations réactifs: - 273
- Dont produits de traitement eau - 41
- Dont produits de traitement fumées - 232

Personnel : - 1 241
- Frais de personnel (dont Intéressement) - 1 099

- Intérim et personnel extérieur - 120

- Autres coûts associés au personnel - 20

- Participation - 2

Dépenses GER - 782

Evacuation des résidus et sous produits : - 687
- Mâchefers - 412

- REFIOM 0
- Détournés - 275

Impôts et Taxes (Organic+CVAE+CFE) - 51
-Dont CVAE et CFE - 51

-Dont Organic 0

Autres charges : - 970
- Coûts location entretien et réparations
courantes - 467

- Contrôle réglementaire - 258

- Assurances exploitation - 217

- Divers / Sous-traitance - 27

Dotations Aux Amortissements - 18
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Dotations Aux Provisions - 28

Dépenses indirectes administratives : - 490
- Dont honoraires 0

- Dont structures locales - 94
- Dont structures centrales - 396

Résultat d'exploitation 481

Résultat financier - 1

Résultat avant impôt 480

Impôt société 0

Résultat net 480
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ANNEXE 4
BILAN DES DÉPENSES GER 2021

Code GF Desc nat Description OT

SUM de

Montant total

(AD actualisé +

stock)

I-B BATIMENT ADMINISTRATIF

LOCATION BUNGALOWS ET

DOUCHE ATP2021 3 845,00

REFAIRE ETANCHEITE TOITURE

POUR SUPPRIMER FUITE

LOCAL TRANSFO 288,91

BÂTIMENT ENSACHAGE

gonflage des sac lors des

basculement 134,26

TECHNICIEN ERAT AT 2021 2 687,50

BÂTIMENT FOURS Air choc chambre 2 012,82

Nettoyage LK NET AT2021 6 861,80

REMISE EN CONFORMITÉ

USINE 1 626,33

VOIRIES

balayage exterieure suite

arret technique2021 1 750,00

Balayage site + marquage 6 557,20

nettoyage extérieur complet

du site de Valinea 1 700,00

I-C BALLON CHAUDIÈRE L A 2 vannes chaudières 3 081,00

REMISE EN ÉTAT NIVEAU À

GLACE 1 095,60

BALLON CHAUDIERE L B

REMISE EN ÉTAT NIVEAU À

GLACE 1 095,60

ECONOMISEUR L A Mesep 2021 1 344,80

ECONOMISEUR L B ECHAFAUDAGES AT2021 10 854,34

Mesep 2021 1 344,80

TRAVAUX PSP AT2021 52 662,33

GRENAILLAGE L A ENTRETIEN GRENAILLAGE 1 680,00

FABRICATION SUPPORT

MOTEUR GRENAILLAGE 995,00

GRENAILLAGE L B coude grenaillage B 1 628,50

ENTRETIEN GRENAILLAGE 1 680,00

REMPLACEMENT AUGE

GRENAILLAGE B 6 365,00

REMPLACEMENT VIS

GRENAILLAGE B AT2021 5 250,00

SURCHAUFFEUR L A ECHAFAUDAGES AT2021 10 854,34
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FUITE SURCHAUFFEUR A 3 583,86

Mesep 2021 1 344,80

SURPLUS MCI THERMIQUE AT

2021 2 275,40

TRAVAUX PSP AT2021 52 662,33

SURCHAUFFEUR L B ECHAFAUDAGES AT2021 10 854,34

Mesep 2021 1 344,80

REPARATION FUITE

SURCHAUFFEUR B 2 947,42

SURPLUS MCI THERMIQUE AT

2021 2 275,40

TRAVAUX PSP AT2021 52 662,33

TUYAUTERIE ET VANNES VAPEUR RÉVISION VANNES AT 2021 69 157,00

I-D AEROCONDENSEUR Nettoyage LKNET AT2021 6 861,80

TECHNICIEN ERAT AT 2021 2 687,50

POMPE ALIMENTAIRE N°1 pompe alimentaire B 3 752,88

POMPE ALIMENTAIRE N°2 Pompe alimentaire B 3 214,00

I-E BATTERIE DE CONDENSATEURS

REMISE EN ÉTAT BATTERIE

CONDENSATEUR 0,00

REMPLACEMENT

CONTACTEURS BATTERIE

CONDESATEURS 5 275,00

TRANSFORMATEURS ENTRETIEN POSTE HT AT 2021 1 881,00

REMPLACEMENT

TRANSFORMATEUR 14 002,00

I-F ALIMENTATEUR L B REVISION POUSSOIR AT2021 14 750,00

BRULEUR ALLUMAGE L A

MISE EN SERVICE BRULEUR

ALLUMAGE 11 400,00

GALETS L B galet porteur 2 800,00

Galet porteur Four B at 2021 8 150,00

GROUPE HYDRAULIQUE L B

REMPLACEMENT VANNES

HYDRAULIQUE

CADENASSABLE FOUR A ET B 1 810,00

INCINÉRATEUR ROTATIF L A CHAUDRONNERIE AT 2021 3 575,00

Nettoyage LKNET AT2021 6 861,80

RÉFRACTAIRE AT2020 A ET B 0,00

RÉFRACTAIRE ATP 2021 43 425,54

REMPLACEMENT JOINT

AT2021 1 677,50

INCINÉRATEUR ROTATIF L B Air choc Buse 360 four B 2 079,00

CHAUDRONNERIE AT 2021 3 575,00

COURROIES PALIER AT2021 0,00

Nettoyage LKNET AT2021 6 861,80

RÉFRACTAIRE ATP 2021 43 425,54

REMPLACEMENT JOINT

AT2021 2 062,50

MOTEUR HYDRAULIQUE + ROUE DENTÉE L A

USINAGE ARBRE MOTEUR

BREVINI 2 345,00
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SONDE 02 L A sonde o2 3 708,82

TRÉMIE ET GUILLOTINE L A

REPARATION GARDE CORPS

TREMIE A 2 750,00

I-G PRÉPARATION ET INJECTION BICAR L B

Défaut variateur vis doseuse

bicar b 1 554,66

RÉACTEUR L A

EVACUATION SCORIES

REACTEUR A 13 524,00

NETTOYAGE REACTEUR A

04/2021 5 620,00

NETTOYAGE REACTEUR A ET B

AT2021 4 199,30

NOUVELLES CANNE LECHLER

REACTEURS 9 950,00

RÉACTEUR L B

EVACUATION SCORIES

REACTEUR B 20 502,00

NETTOYAGE REACTEUR A ET B

AT2021 4 199,30

VENTILATEUR DE TIRAGE L A

REVISION MOTEUR EXHAURE

A ET B 1 474,00

VENTILATEUR DE TIRAGE L B

RÉVISION MOTEUR EXHAURE

A ET B 1 474,00

I-I AUTOMATE LIGNE B

DÉPANNAGE AUTOMATE

SUPERVISION FOUR B 1 390,00

SUPERVISION (SOFT) Régulation supervision 13485,76

TRAITEMENT SIGNAUX ANALYSEURS DÉTECTEUR 4 GAZ 1 190,00

I-K RESEAU AIR COMPRIME COMPRESSEUR AT 2021 4 010,63

I-M CRIBLE MACHEFERS L A Remplacement rotor crible A 6 160,00

EXTRACTEUR MÂCHEFERS L A Godet extracteur AT 20221 5 400,00

REMISE EN CONFORMITÉ

USINE 1 626,33

REMPLACEMENT TOURTEAUX

EXTRACTEUR A ET B 6 960,00

SURPLUS ARRET TECHNIQUE

ERAT REGUL102020 4 420,00

EXTRACTEUR MACHEFERS L B

ENTRETIEN EXTRACTEURS AT

2021 5 081,10

REMISE EN CONFORMITE

USINE 1 626,33

RÉVISION EXTRACTEUR A ET B

AT2021 29 490,00

TRANSPORT VIBRANT SOUS CHAMBRE

LIGNE A

Remplacement moteur

vibrant 3 363,96

I-P GRAPPIN OM 1 frein grappin OM1 5 005,00

grappin OM1 10 617,99

moteur OM1 6 324,00

GRAPPIN OM 2 ACHAT GRAPPIN HRU 3000 35 649,00

PONT OM 1

Casse moteur Pont om 1

direction 987,00

centrale OM de secoure 989,75

FREIN PONT OM HS 12 652,76
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moteur ventilation grappin 1 2 302,00

Pont OM1 2 726,00

RÉPARATION GRAPPIN

ACTEMIUM ANTICOLLISION 2 133,00

PONT OM 2

Remplacement tractel pont

om 2 1 454,39

I-R

DEPOUSSIEREUR A MANCHES ENSACHAGE

LIGNE A

remplacement surpresseur

janvier 2021 3 816,00

DEPOUSSIEREUR A MANCHES ENSACHAGE

LIGNE B

Remplacement surpresseur

xn6 1 022,00

I-V ECHANGEUR ZUP 1

REMPLACEMENT DETENDEUR

ZUP 2 532,18

TECHNICIEN ERAT AT 2021 2 687,50

ECHANGEUR ZUP 2 TECHNICIEN ERAT AT 2021 2 687,50

RESEAU DE CHALEUR

FUITE RESEAU CLAPET ET

PURGEUR 3 643,00

Joint isolant reseau AT 2021 2 480,00

I-Z ARRIVÉE ET DISTRIBUTION EAU DE VILLE

REMPLACEMENT CHAUFFE

EAU 571,87

GROUPE FROID

REQUALIFICATION GROUPE

FROID 4 496,00

RESEAU EAUX INDUSTRIELLES

COMPTEUR EAU

VILLE+BASSIN PLUIE 3 415,00

remplacement pompe bassin

filtre 1 890,00

Total général 782 217,80
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Sortie de stock 2021

Année Janv Fev mars avril mai Jui Juil aout Sept Oct Nov Dec
Alimentation air de
combustion
Bâtiment/Génie civil 1 846

Production vapeur 1 629

Alimentation/Traiteme
nt eau de process 3 214 3 753 3 081

Distribution électrique
Four/Métallurgie/réfrac
taire/système
hydraulique 2 800 3 740 8 150

Traitement des fumées
Automatisme/contrôle
commande/informatiqu
e
Production/Distribution
air comprimé
Equipement traitement
des rejets liquides
Extraction des
machefers 6 160

Matériel roulant engins
Accueil/Pesée/ponts
OM 4 180 8 205 2 302 3 448 8 453 6 279

Traitement/Transport/S
tockage Refiom 4 838

Valorisation
thermique/réseau
Systèmes auxiliaires 1 890

Inventaire Stock
GER réalisé 0 € 0 € 12 844 € 4 180 € 6 733 € 11 005 € 2 302 € 7 188 € 16 603 € 3 753 € 9 360 € 0€

-Total sortie de stock 2021 73967,11 €
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ANNEXE 5
GER PRÉVISIONNEL 2022

Ligne Equipement Action prévue Budget approximatif

A et B
four + chambre de
post combustion Remise en état  du réfractaire 150k€

A et B Chaudière

Remplacement Eco2(évaporateur) ligne B.
Remplacement Coquilles de protection

complète  A et B.
Remplacement collecteur surchauffeur

Ligne A. 200k€

A et B Four Remise en état bande de roulement 150k€

A et B Poussoirs Remise en état glissière et patins 30 k€

A et B Extracteurs Remise en état extracteurs 50 k€

Réseau Vanne réseau
Remplacement de vannes(usine et

réseau). 60 k€

A Grenaillage vis de grenaillage+auge 20 k€

A et B trémie Remise en état  trémie de chargement 20 k€

Divers Usine Dépenses diverses 120 k€

Total 800 k€
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ANNEXE 6
PERSONNEL 2021

La masse salariale 2021 du site de Valinea est de 1 017 k€

DIRECTEUR(TRICE) D'UNITÉ
OPÉRATIONNELLE CADRE ACTIVITES DU DECHET

ASSISTANT(E) D'EXPLOITATION
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

RESPONSABLE CONDUITE
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

CHEF DE QUART
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

CHEF DE QUART
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

RESPONSABLE DE QUART
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

CHEF DE QUART
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

CHEF DE QUART
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

CHEF DE QUART
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

CHEF DE QUART
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

CHEF DE QUART
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

ASSISTANT(E) CHEF DE QUART OUVRIER EQUIP THERMIQUES

ASSISTANT(E) CHEF DE QUART OUVRIER EQUIP THERMIQUES

ASSISTANT(E) CHEF DE QUART OUVRIER EQUIP THERMIQUES

ASSISTANT(E) CHEF DE QUART OUVRIER EQUIP THERMIQUES

RESPONSABLE MAINTENANCE
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

TECHNICIEN(NE) DE MAINTENANCE
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

TECHNICIEN(NE) DE MAINTENANCE
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

TECHNICIEN(NE) DE MAINTENANCE
TECHNICIEN AGENT DE
MAÎTRISE EQUIP THERMIQUES

AGENT DE MAINTENANCE OUVRIER EQUIP THERMIQUES

ASSISTANT(E) CHEF DE QUART OUVRIER FEDENE
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ANNEXE 7
EXTRAIT KBIS 2021
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ANNEXE 8
GRILLE TARIFAIRE 2021

VALINEA - USINE D'INCINÉRATION DE MONTBÉLIARD
TARIFS 2022

Type de déchets TARIF UNITAIRE *

Déchets Industriels ou commerciaux banals

de 0 à 200
t/an

de 201 à 500
t/an

de 501 à 2 000
t/an au delà de 2 000 t/an

155,00 €
HT/tonne

132,00 €
HT/tonne

124,00 €
HT/tonne

116,00 € HT/tonne

Déchets de voirie assimilables aux ordures
ménagères

de 0 à 200
t/an

de 201 à 500
t/an

de 501 à 2 000
t/an au delà de 2 000 t/an

155,00 €
HT/tonne

132,00 €
HT/tonne

124,00 €
HT/tonne

116,00 € HT/tonne

Autres déchets nous consulter

* Le minimum de facturation est de 1 tonne

CONDITIONS GENERALES

1 - Ces tarifs annulent et remplacent tout autre tarif antérieur.

2 - Les tarifs pourront être revus en fonction de la spécificité du déchet.

3 - Prix unitaire en euros hors taxe générale sur les activités polluantes (TGAP) et hors taxe sur la valeur ajoutée (TVA).

La TGAP et la TVA aux taux en vigueur seront ajoutées à notre facture.

4 - Nos tarifs sont susceptibles d'être modifiés à tout moment, compte tenu notamment des évolutions législatives ou
réglementaires.
5 - Préalablement à tout apport de déchets, la procédure d'acceptation en vigueur sur le site devra être respectée.

6 - Tout déchet non conforme aux exigences techniques, réglementaires ou environnementales sera refusé.
Les frais éventuels liés à ce refus seront à la charge du producteur.

7 - Pour tout déchet spécifique non répertorié dans cette grille, nous consulter.

8 - Forfait déclenchement radioactivité à l'entrée du site : 1000 €HT/déclenchement - ce forfait comprend la gestion de
l'événement lors de sa survenue
et ne comprend pas les éventuelles recherches complémentaires, le stockage temporaire et l'élimination (transport,
traitement) du déchet radioactif.

Ces tarifs prennent effet au 01/01/2022

18



COMPTE-RENDU ANNUEL UIOM 2021

ANNEXE 9
ATTESTATIONS D’ASSURANCE 2021
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